
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 122-305/98-05030 Inspektorát :    č 12  
Signatura:        nl2hs201 Okresní pracoviště :    Brno - město 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / školské zařízení: SOU stavební  a Učiliště 

Pražská 38b , 642 00 Brno-Bosonohy

IZO: 000 173 843

Ředitel školy / zařízení: Ing. Josef Hypr

Zřizovatel: MŠMT ČR

Příslušný školský úřad: ŠÚ Brno-město, Křížová 22

Termín inspekce: 22. a 23. října 1998

Inspektoři: Ing. Lubomír Hložek

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):

Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Inspekční zpráva  ČŠI č.j. 122-022/98-05030 a Protokol ze dne 
20.1.1998
Rozvrh hodin ve školním roce 1998/1999 (sudý, lichý týden)
Rozvrh zvonění
Plán práce výchovné poradkyně
Učební osnovy hospitovaných předmětů 
Školní řád
Třídní knihy a katalogové listy  tříd Z1,  MOPZ1, T2A, PT1, Z2A, 
SPT2, ZŠD 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 1997/1998
Plán kontrol a hospitací ZŘ TV  a  zápisy  z hospitací
Plán práce úseku teoretického vyučování (TV) na měsíc září, říjen
Zápisy z pracovních porad úseku TV ve školním roce 1998/1999
Zpráva ředitele SOU o odstranění závad (ze dne 9.2.1998).



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Následná inspekce ověřovala účinnost opatření přijatých ředitelem školy k odstranění 
nedostatků, zjištěných  ČŠI při orientační inspekci ze dne 20.1.1998. Východiskem pro 
sledování jednotlivých jevů byly závěry inspekční zprávy č.j. 122-022/98-05030, vyjádření 
ředitele školy k inspekční zprávě - Zpráva o odstranění závad,  hospitační činnost ve vybraných  
předmětech a třídách SOU a U, kontrola dokumentace školy,  prohlídka provozních  prostor 
teoretického  a praktického vyučování. 

 Kontrola všech pracovišť a prostor teoretického vyučování prokázala pozitivní změnu  
v materiálovém vybavení a jeho rozmístění do učeben  a  zejména  v celkovém zlepšení 
pracovních a sociálních podmínek. Prostory jsou vymalovány,  vybaveny obrazy s odbornou 
tematikou, názornými panely odborných činností, nástěnkami s informačním  zaměřením  a
květinovou výzdobou. Před dokončením je úprava zastínění oken v jednotlivých učebnách 
proti účinkům slunce a pro zajištění vhodných podmínek  při světelné projekci. Formou 
účelové dotace (1,3 mil. Kč) byla zajištěna a provedena  výměna podlahy v tělocvičně školy. 
Vedení SOU doložilo zpracovanou  projekční dokumentaci na  rekonstrukci  stávající 
kotelny a další stavební činnost, která má celkově zlepšit provozní podmínky učiliště. 

Materiální zabezpečení pracovišť teoretického i praktického  vyučování odpovídá 
normativům a požadavkům učebních osnov vyučovaných oborů.

 Režim přestávek byl změněn přidáním jedné desetiminutové přestávky,  zařazené po druhé 
vyučovací hodině. Nezměněny zůstaly  pětiminutové přestávky  mezi ostatními vyučovacími 
hodinami a 20-ti minutová přestávka na oběd po 4.  vyučovací hodině. 

Z tohoto pohledu  se v otázce psychohygieny  vyučovacího procesu nepodařilo 
vedení školy zcela dosáhnout odpovídajícího efektu a naplnit  znění §14 odstavce 2 
zákona  číslo 354/1991 Sb. o středních školách. 

 Vedení školy akceptovalo připomínku ČŠI   a zrušilo výkon  žákovské  služby  u vchodu 
do budovy školy. Od 9.2.1998  je  touto činností pověřen zaměstnanec školy (školník). 

 Posouzení úrovně výchovně-vzdělávací činnosti bylo provedeno na základě hospitační 
činnosti v 6-ti vyučovacích hodinách teoretického vyučování různých tříd učebních 
i studijních oborů. Hodnocení hospitovaných hodin všeobecně vzdělávacích i odborných 
předmětů spadá do oblasti spíše nadprůměrné (3x) až po hodnocení spíše podprůměrné 
(1x).

 Celkově hodnotíme výsledky výchovně-vzdělávacího procesu ve sledovaném 
vzorku hodin jako průměrné.

 Aplikace výchovného poradenství pro školní rok 1998/1999 je doložena plánem práce 
výchovného poradce. Jeho náplň odpovídá požadavkům ustanovení  vyhlášky číslo 
130/1980 Sb. o výchovném poradenství. Jsou dokladovány  záznamy o spolupráci 
s příslušnou pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP), s rodiči problémových žáků 
i spolupráce s třídními učiteli.    V dalším období  je třeba    rozšířit informovanost  žáků  
o  úkolech a  činnosti výchovného poradce (VP) na škole. Kvalitu výchovného poradenství 



Inspekční zpráva - str. 3

výhledově  posílí  i plánované cykly přednášek PPP, na které  je výchovný poradce školy 
delegován. 

Současný stav výchovného poradenství hodnotíme jako průměrný.

 Nedostatky, zjištěné ČŠI  v oblasti organizace práce  a personální činnosti jsou vedením 
školy průběžně odstraňovány.  Základní kádr pracovníků teoretického vyučování opustilo 5 
učitelů, 1 učitel nově nastoupil. Stávající učitelský sbor  má 100% kvalifikaci, neaprobovaně 
je vyučováno pouze 7 hodin za týden  ve dvou předmětech ( Občanská výchova - 6, Jazyk 
český a literatura - 1). 

Kolektiv pedagogických pracovníků se stabilizoval, napětí vzniklé po provedené   
optimalizaci a   sloučení tří  učilišť již ustoupilo.

ZÁVĚRY

Na základě zjištění následné inspekce je možno konstatovat  pozitivní přístup všech 
pracovníků učiliště k výchovně-vzdělávacímu procesu,  maximální  snahu vedení SOU  
o    zkvalitnění pracovních  a sociálních podmínek  a celkové zlepšení interpersonálních   
vztahů na všech pracovištích školy.

Zjištění, které bylo obsahem protokolu o kontrole (žákovská služba u vchodu) 
vedení  školy akceptovalo a  přijato odpovídající opatření.

V Brně  dne       2. listopadu 1998
razítko

Podpis inspektora:

               Ing. Lubomír Hložek

Přílohy: Nejsou

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne  .....................................................................................

razítko

Podpis ředitele  školy  ................................................



Inspekční zpráva - str. 4

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:            MŠMT ČR 19. 11. 1998 122 305/98
Školský úřad:ŠÚ Brno-město, Křížová 22 25. 11. 1998 122 305/98
Rada školy:   ------------------------------




